a) in ms. Kalm

N. 1171.

Cracoviae, 27.V.1549.

*Christophorus Konarski  
Alberto in Prussia duci*

*pro 20 florenis per Assuerum Brandt sibi allatis gratias agit; ex eodem  
Brandt etiam de negotiorum ei concreditorum statu ducem omnia  
cogniturum nuntiat.*

*(Germanice)*

*Sigill. Autogr.*

*H B A, B 2, K.377.*

N. 1172.

Cracoviae, 28.V.1549.

*Samuel Maciejowski, episcopus Cracoviensis et R.P. cancellarius,  
Alberto in Prussia duci  
se Assuero Brandt, ducis legato, in legatione eius omni opera sua adfuisse significat, nihilominus tamen responsum regis aliud, quam desideraretur, fuisse datum.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.377.*

*Illustrissime Princeps, etc.*

Domino Assuero Branth, Legato Illustrissimae Dominationis Vestrae, nusquam studium atque operam meam defuisse sum passus, pro veteri scilicet mea ac constanti observantia erga Illustrissimam Dominationem Vestram ac fide. Is quoque in procurandis Illustrissimae Dominationis Vestrae negociis nullum diligentissimi, fidelissimi ac industriosissimi hominis officium praetermisisse visus est. Egit omnia summa diligentia, fide, industria, quae commissa illi ab Illustrissima Dominatione Vestra erant, ut nemo maiore vel dexteritate vel contencione possit. Verum quod nec ego studio atque opera mea, nec is omnibus suis conatibus profectum ullum eum, quem requiret Illustrissima Dominatio Vestra, fecerimus, causam ex hoc ipso Domino Asuero, Legato suo, Illustrissima Dominatione Vestra cognoscet, qui proximis diebus Maiestatem Regiam in Niepolomicensibus venationibus occupatam adiit, ut abiturus scilicet ad Illustrissimam Dominationem Vestram, ultimam certamque voluntatis illius Maiestatis significationem exquireret. Ea quae est, ex scripto cognoscet Illustrissima Dominatio Vestra. Ego certo, postquam sententiae Senatorum Regni, ac una Maiestatis Reginalis, perlatae huc fuerint, studium atque operam meam in absolvendo hoc negotio Illustrissimae Dominationis Vestrae polliceor... Datum Cracoviae, XXVI Maii, anno Domini MDXLIX.

a) Vestre Illustrissime Dominationis  
humilis servus et capellanus Samuel  
Episcopus Cracoviensis et Cancellarius.<sup>b)</sup>

a)-b) manu propria.

N. 1173.

Cracoviae, 28.V.1549.

*Stanislaus Bojanowski, secretarius regius,  
Alberto in Prussia duci  
de falsitate eorum, qui in causa matrimonii ducis cum sorore regis vanis  
dilationibus tempus eludere student; de seditione et ad Turcas  
defectione ducis Rutheni Demetrii Wiśniowiecki; de arce in Hungaria  
a Melchione Balassa oppugnata, a rege Ferdinando capta: de*

*futura coronatione uxoris regis Galliae; de legatorum Moscovitarum Cracoviam proximo adventu.*

*Sigill. Autogr.*

*H B A, B 2, K.377.*

...Illustrissime Princeps.

An iam tandem certi aliquid pro parte sua in negotio matrimonii habeat conclusum, nescio, nam in parte nostra eadem imprudencia et pulchre perversis verbis ludimus. Miror autem illos tam prudentes, cum nihil syncere agant, si credunt tales artes hominibus cognitae non esse, ut tanta temeritate porro utantur atque fallere velle non desistant. Ipsi viderint, an hiis moribus bonae et magnae laudi et existimacioni consulitur. Habet quidem suas laudes varia industria, immo et simultates eciam, presertim in prefectis, sed in commodum suorum et bonam partem bonos viros illis uti debere. Si enim tantum nobis deditos et confidentes vel credentes fallimur,<sup>a)</sup> falsissimi sumus. Amicus enim, qui me (sciens et volens) ledit, nihil differt ab hoste.

Item de rebus Regni nihil video in melius mutatum. Fiunt in dies maiores motus et offensiones, odia et fortasse quedam species coniurationum, male invicem opiniones, suspecte prefectorum practice. Deus finem novit. Accessit preterea rarus casus, vel nescio an casus sit. Dux quidam Ruthenicus, Wiszniewieczki dictus,<sup>b)</sup> iuvenis quidem, sed foeliciter contra Tartaros et id genus exercitatus, mores illius Eustachii Daszkovicz, Ostaffiei dicti, immitans, ita quod plurimos veteranos ipsius Eustachii et alios Kozakos ad partes suas pertraxerit. Scripsit sepius Regie Maiestati, ut provideretur eius laboribus, periculis et similibus, qui tocies Regi et Reipublice tam bene serviverit, ratioque eius haberetur, ut aliorum, qui nihil quam adulantur, aut per Episcoporum intercessionem habita est et habetur. Tandem postremo huc misit, ut illi Regia Maiestas Caniow et Czirkassi, arces finitimas atque Tartarorum excursionibus in primis obnoxias, daret. Alioquin se habere alium Dominum (misitque simul litteras quasdam Turcicas ad se scriptas), atque ut Regia Maiestas tempestive illi significaret, an hoc sit factura. Se expectare non posse dedissequ suo servitori locum et tempus, ultra quod eum ibi frustra quereret. Qui tardius absolvebatur. Scripserant enim officiales aule, qui continue circa Regem sunt, ad eum litteras, monentes et disuadentes, intercessionem suas ad Regem promittentes etc. Iste vero servitor, accepto nescio quo responso regio, nullas alias litteras accipere voluit, tempus a suo Domino assignatum preteritum esse.

Qui interim cum 400 precipuis Kozakis, ubi in campis responsum ad prefinitum diem non accepisset, ad Turcas secessit. Inhonestissime quidem egit, quod ita quasi minis arces a Rege extorquere voluit, presertim si nos nullam causam eiusdem temeritatis dedimus. Sed tamen vereor magno periculo talem eius transmigracionem nobis olim futuram. Est enim ex Despoti familia magna, Palatinus Walachie sive Moldavie<sup>1)</sup> consobrinus eius est, ex sorore patris eius natus. Penitet nos quidem et fortasse pudet facti, sed tamen nos et Regem solamur: Ho, permittatis illum, fallatur. Contra Persas enim ille pugnare iubebitur, quia illi contra nos non credetur. Ita? Contra Romanistas Rutheno, qui hic nihil amplius habet, consumpta substancia, militando pro nobis?

Ex Vienna scriptum habui, quod iam arx illa Melchioris Balaczi, que

tam diu oppugnabatur, ab hominibus Ferdinandi Regis sit capta, 9 tantum in impetu Hispani occisi, 12 vulnerati. In arce 250 trucidarunt, auri, argenti et pecuniae non parvam vim inventam, equos multos bonos. Ipse tamen Balasi non adfuit. Iam ad oppugnationem alterius arcis accesserunt. Groff Nicolaus von Salm exercitum ducit.

Scribitur ibidem Regem Galliae<sup>2)</sup> coronacionem suae uxoris,<sup>3)</sup> quam a Clemente Papa habuit, ad primum diem Iunii instituisse atque ad omnes aulas christianorum Regum publicasse. Futura omnis generis certamina militaria, equitum et peditum, immo etiam (nisi quid ex favore erga Gallos sit additum) duella seria pro vita vel morte instituit, ad quae 7 viros paratos esse, modo quis veniat et tentet. Per 4 septimanas haec spectacula duratura. De tempore et loco Conventus Imperii nihil est certi.

Item ad nos veniunt ex Moszkovia Legati, numero 1.200 equitum, circa finem Iunii Craccoviam venturi. Marszalculus Littwaniae<sup>4)</sup> est apud Dominum Craccoviensem,<sup>5)</sup> uterque intra 6 dies ad celebranda personata iudicia huc venturi. Regia Maiestas, post mortem Domini Boneri,<sup>6)</sup> in salifodinis novam formam et ordinem instituit. Ultima huius huc reditura. Item sollicitat nos et suspectum est colloquium Illustrissimae Vestrae Dominacionis cum Domino Castellano Posnaniensi,<sup>7)</sup> in Risenberk habitum, sed dissimulatur, ne verbum quidem.

Item mitto Illustrissimae Dominacioni carmina Romana, quae si tam pudica sunt, ut faceta et arguta, bene est...

Craccoviae, 28 Maii, 1549.

Stanislaus Boianowski

a) sic in ms., probabiliter pro: fallimus

3) Catharina Medicea.

b) verba: Wiszniewiecki dictus in margine.

4) Nicolaus Radziwiłł « Niger ».

1) palat. Valachiae - Mircea Ciobanul; palat. Moldaviae - Elias II.

5) Ioannes Tarnowski.

2) Henricus II.

6) Severinus.

7) Andreas a Górka.

#### *Annexum:*

Ad Paulum III. De filio interfecto.

Clavibus his opus est et sceptro, Paule, potenti.

In caelum si vis, patefiat iter.

Paule, tuo caeli pateant fac ut atria nato,

Pene<sup>a)</sup> sibi Stygias ille reclusit aquas.

De eodem.

Infernis postquam Farnesius occubat umbris

Infamemque animam regia Ditis habet,

Italiae braccis omni licet ire solutis

Atque suos vulgo non operire natos.

Non pueris vis est, non vis metuenda puellis.

Turpis ad invisum ne muto<sup>b)</sup> cogat opus.

Monstrum etenim terris, quae dextera sustulit illud.

Hos omni Italiae sustulit illa metus.

Contra Caesarem Romae.

Caesaris iniussu Farnesius occidit heros

Et data sunt iussu praemia siccariis.

Tres sunt heredes, dux, Margareta, gemelli.

Hunc socer, hanc genitor, hos spoliavit avus.

Pro Caesare. In Polonia

Facta est Farnesii caedes sine Caesare. Caesar

Autori cedis praemia nulla dedit.

Quid rumore malo spargis mendatia, vates?

Quos soceros, patres, quos male ledis avos?

Margaridi, Octavio, geminis quid dicis ademptum?

Quis pater hanc, socer hunc, hos spoliavit avus?

Ante pater, avus atque socer possiderat, et nunc

Possessor socer est, est avus atque parens.<sup>c)</sup>

- a) *in margine manu Bojanowski:* a. penis, c) *in margine manu Bojanowski:* Octavius, occisi filius, duxit notham Caesaris, ex qua mentula  
b) *in margine manu Bojanowski:* b. idem, gemelli. Erat ergo occisus pater, socer et avus. Idem est et Caesar.

N. 1174.

Posnaniae, 10.VI.1549.

*Andreas a Górká, castellanus Posnaniensis,  
Alberto in Prussia duci*

*gratias agit duci, quod se certiozem fecerit de legatione ex parte cardinalis Augustani [Ottonis Truchsess] per Leśniewski ad ducem facta; sententiam suam in causa matrimoniali ducis ex responso suo et archiepiscopi Gnesnensis [Nicolai Dzierzowski] regi dato dux intelliget; rogat, ut dux ipsi non germanice, sed latine scribat.*

*Sigill. Autogr.*

*H B A, B 2, K.377.*

Illustrissime Princeps etc.

Magnas ago et habeo Illustrissimae Dominacioni Vestrae gratias, quod me, servitorem suum, litteris suis invisere participemque efficere dignata est earum rerum, quae apud Illustrissimam Dominacionem Vestram nomine Reverendissimi Domini Cardinalis Augustani Iohannes Liesniovski egerit. Cuius legacio si admodum necessaria fuerit, hoc ego relinquo prudenti discussioni Illustrissimae Dominacionis Vestrae. Sed quantum mea fert opinio, existimo eum eius rei gracia missum esse, ut magis exploratoris quam Oratoris vicem obiret. Cui quod Illustrissima Dominacio Vestra ad eum modum, prout ex copia inclusi responsi intellexi, respondendum censuit, plurimum probo. Ea autem, que prefatus Ioannes Liesniovski extra legacionem Illustrissimae Dominacioni Vestrae variis de rebus recensuerit, legi. Ex cuius legacione facile quisque coniecturari potest, quorsum tam Cesareae quam Romanorum Maiestatum intenciones tendant. Utinam illarum Maiestatum is animus inesset ad vindicanda in libertatem ea dominia, que per Turcam, cristiani nominis hostem, possessa et in servitutem redacta sunt, qualis est ad possidendas et ex liberis serviles facere dicionem Regum et Principum cristianorum, sique eo vires et conatus suos omnes intenderent, tum demum merito atque optimo iure scribere solitum ritum suum possent plus ultra. Sed quando ista erunt, videbimus, si vivemus, cicuius in Prussiam quam in Turciam vires suas eos conversuros. Sed utinam vanus vates sim!

Quod etiam Illustrissima Dominatio Vestra admonetur, ne se in amicitiam Regis Galliarum<sup>1)</sup> conferat, occurritur, ut dici solet, tacite quaestioni, conanturque precludere viam, ne illinc tempore ingruentis necessitatis parentur subsidia, unde et expectari et prestari possent. Sed si gracia divina nobiscum erit, nullum dubium, quod etiam tam callida consilia eorum in cassum ibunt.

De rebus Gallicis nihil aliud apud me invenire possum preter id, quod iam antea Illustrissimae Dominacioni Vestrae declaravi, neque video, cur huiusmodi legacio me a instituto meo amovere deberet. Experiemur, quorsum cedit.

Quod autem Illustrissima Dominatio Vestra isdem<sup>2)</sup> litteris suis a me postulare dignata est, ut operam meam navarem, quo Illustrissima Dominatio Vestra finale tandem responsum in hac matrimoniali causa, sive in hanc sive in illam partem, nancisci sine ulterioribus dilacionibus posset, equidem pro mea in Illustrissimam Dominacionem Vestram fide et observancia, ut aliis in rebus, tum etiam hac in re libenter gratificarer Illustrissimae Dominacioni Vestrae. Sed, ut ingenue fatear, difficillimum est me posse quidquam hac in parte Illustrissimae Dominacioni Vestrae servire. Cum ad hoc negocium, quamvis iam satis a longo tempore tractari ceptum est, nedum ad consilium actersitus sum, verum etiam ne tantillum quidem ad me delatum est preter eas litteras, quas Illustrissimae Dominacioni Vestrae, Risenbergae existens, monstravi. Profecto me admodum male habet, quod Illustrissima Dominatio Vestra ita ab his hominibus tractatur quodque hi, qui plurimum operas suas hoc in negotio Illustrissimae Dominacioni Vestrae aduc a principio dedicarant, alios se erga Illustrissimam Dominacionem Vestram, quam ingenuos amicos deceat, exhibent. Rebus itaque sic stantibus, quomodo me eum erga Illustrissimam Dominacionem Vestram prebere et exhibere possum, qualem maxime cuperem et vellem? Ad quem autem modum per Reverendissimum Dominum Archiepiscopum Gnesnensem<sup>2)</sup> et me unis eisdemque litteris Sacrae Maiestati Regiae ad illas Maiestatis Suae litteras responsum est, Illustrissima Dominatio Vestra ex transumpto<sup>\*)</sup> litterarum nostrarum, quem his presentibus annexum mitto, intelligere dignabitur. Neque utriusque nostrum in alium modum responsum accommodare licuit, nisi in quem requisiti sumus.

Ceterum a Illustrissima Dominacione Vestra idque magnis et diligentissimis precibus oro, quatinus hoc ad tam diligentem petitionem meam<sup>1)</sup> facere vellet, quod, quocienscumque Illustrissimae Dominacioni Vestrae occasio scribendi ad me se offerret, scribere illas velit Latino, non Germanico ideomate,<sup>2)</sup> nam utrumque mihi magno cum labore venit, hoc est et legere et intelligere, que Germanice scribuntur. Nec dubito, quin hoc apud Illustrissimam Dominacionem Vestram impetraturus sum, cum revera ex huiusmodi Illustrissimae Dominacionis Vestrae litteris, que ideomate Germanico scribuntur, non possum me ita, ut deceat, explicare neminique ex meis soleo ea, que manu Illustrissimae Dominacionis Vestrae ad me scribuntur, communicare...

Datum Posnaniae, 10 Iunii, 1549.

Illustrissimae Dominacionis Vestrae servitor  
Andreas Comes a Gorka, etc. manu sua scripsit.

a) *super lineam.*

2) *Nicolaus Dzierzgowski.*

z) *sic in ms.*

\*) *deest.*

1) *Henricus II.*

Cracoviae, 11.VI.1549.

*Stanislaus Bojanowski, secretarius regius,  
Assuero Brandt, oratori et consiliario ducis Alberti,  
de discessu Cracovia scholarium et iuvenum studiosorum, a rectore  
Universitatis, Nicolao Sadek, citatorum, ut se actores constituent  
in causa homicidii et vulnerationis quorundam eorum per servitores  
Andreae Czarnkowski, scholastici Cracoviensis, perpetratae.*

*Vest. sigilli*

*(Annexum: de causa occisionis octo studiosorum iuvenum per famulos praepositi Czarnkowski)*

*H B A , B 2 , K.377.*

Salve, mi Asuere.

Habui litteras tuas ex Soldavia, quibus tam copiose te excusas, dicens te non habuisse tempus, ut tuam ex Niepolomicze absolucionem significares, ut fere paucioribus verbis rem ipsam, quam excusacionem, comprehendi potuisse credam. Que autem mihi Pohibel dixit, neque ego intellexi, neque ipse. Post tuum a nobis discessum, non est quod scribam, preter quod studiosi et scholares abiverunt ex illo motu, cui adfuisti, et Principi, ut puto, aliisque principia narrasti. Nunc tibi eius epilogum mitto. Rogo te preterea, ut Dominum Cancellarium<sup>1)</sup> nomine meo honorifice salutes atque hec, que mitto, legenda, si volet, dabis. Itidem Domino Georgio Sabino facies. Item Secluciano nostro etc. Vale et me tuum ama. Cracoviae, 11 Iunii, 1549.

Stanislaus Boianowski.

<sup>1)</sup> *Ioannes a Kretzen.*

*In dorso alia manu:*

Nicolaus a Sadek, theologiae professor, Decanus ecclesiae Sancti Floriani ac Rector Studii Cracoviensis, Reverendis Magistris contuberniorum generalium ac scholarum privatarum omnium parochiarum notificat et mandat ex commissione Reverendissimi Domini Samuelis, Praesulis Cracoviensis atque Studii nostri Cancellarii, ut quisque vestrum domus, cui praeest, inhabitatoribus praecipiat, si quispiam eorum velit et debeat proponere et caussam agere contra Reverendum Dominum Andream Czarnkowski, Scholasticum Cracoviensem et Praepositum ecclesiae Omnium Sanctorum, hic Cracoviae, occasione violentiae illatae et homicidii atque vulnerationis plurium studiosorum, quatenus in scriptis det et reponat intentionem suam et iniuriam horum vel suam, et peremptorie<sup>a)</sup> die Martis proximo, hora 14, in residentia Suae Reverendissime Dominationis exhibeat<sup>b)</sup> vel compareat, ut comprobetur violentia vel declaretur innocentia accusati Domini Reverendi Scholastici et Praepositi scholae eiusdem, liberumque erit cuicumque illorum coram Rectore Universitatis comparere atque animi sui sententiam declarare, ut cuique iusticia administratur oportune et libertatis violentiae integritas possit quoquomodo resarciri et instaurari. Actum Cracoviae, die XVIII Maii, 1549.

Rectoris sub sigillo.

a) *in margine manu Stanislai Bojanowski:*  
sis actor, panem ostendit, sed lapidem daret.

b) *in margine manu Stanislai Bojanowski:*  
ad respondendum cogere licet, ad accusandum nunquam vid.

*Postscriptum manu Bojanowski in eodem folio (in dorso):*

Cum non possent minis et periculis studiosos, ut hanc iniuriam tacite devorarent<sup>a)</sup> [adigere], volebant abstrahere hac arte, ut ex causa et violentia, in publicam et privilegiatam domum commissa, privatam litis contentionem introducerent, ut scilicet studiosi agerent, ut actores (suaque nomina inscriberent propter maius suum periculum). Quod officium facere debebant. Et hac ratione comoti, omnes mirabili constancia discesserunt, non solum ex Universitate, sed ab omnibus ecclesiarum scholis. Que res pessime nostros habet, quamquam inicio parum refferre dicebant, nec tamen eciannum satis perpendunt. Ego credo cum tempore parituram hanc causam Regi et clero tantam difficultatem, ut equare vel superare nuper preteritas vel agitatas, ne dicam ceptas, turbas posset.

Cum autem isti abicionem adornassent, nec severrimis mandatis regiis, nec istis artibus retineri possent, capti sunt decem servitores Czarnkowski, ut hac ratione placarentur. Sed suspicantur multi ex pacto captos, nam nihil aliud paciuntur, quam bene tolerabilem detentionem. De puniendo ne verbum quidem, postquam isti discesserunt, mirabili omnium, eciam aulicorum, erga illos affectu et permocione ac munificencia.

a) in ms. dovorarente

*Annexum: Scholares Cracovienses de occisione octo collegarum suorum per servitores Andreae Czarnkowski.*

Etsi non desint, qui pietatem nostram hanc condemnent, qua post illam satis crudelem ac omnibus hominibus miserandam nostrorum fratrum caedem commoti id fecerimus, quod nos charitas christiana facere impulit, tamen solatur nos ante omnia conscientia omnium nostra, cum timore Dei iureque naturali ac omnium bonorum sententiis coniuncta. Quum nemo tam stultus imprudensque sit, qui quid agatur non intelligat, quod tantum facinus<sup>a)</sup> hactenus sic impunitum maneat, non immerito quavis hora simile aut maius quoque sperandum ac expectandum nobis fuerit. Deinde quia re<sup>b)</sup> deventum est, ut nostrae huic miseriae<sup>c)</sup> calamitatisque deplorandae locus tuto non datur, et cum non minus hoc quoque acerbe ferre videntur, quod nos, iusto dolore commoti debitaque necessitate perciti, nihil aliud egimus, quam rebus nostris et securitati consulentes petiimus, ut haec nostrae libertatis violatio privilegiorumque labefactatio in tempore atque in ipsis initiis emendetur. Caeterum quoniam nobis undique incumbunt tot molestiae, quid aliud tandem faciendum quoque alio confugiendum, non videmus, nisi ut sanguinem innocentem fratrum nostrorum vindicandum in manus Domini relinquamus. Cuius si ulciscendi fuerit haec voluntas, firma nobis ac certissima spes est eum hoc facilius citra nostros labores conatusque praestitutum atque nostri sanguinis vindictam apertius ac cum maiori huius flagitii authoris dolore ostensurum. Sin ignoscendi ipsi placuerit sententia, illius erit una et perpetua voluntas.

Nos autem eam rem, iniuriae nimirum nostrae dolorisque deferendi curam atque sollicitudinem, hoc tempore praetermissam esse volumus. In hoc tamen nulli praeccludentes<sup>d)</sup> iter, neque cognatis affinibusque eorum, qui ista nefaria, atroci atque inaudita sorte<sup>e)</sup> intercepti sunt.

Neque his, qui e manibus inimicorum elapsi, misere tamen lacerati sauciatique spiritum hactenus vix ducere possunt.

Porro quod attinet mandatum, Excellentissime Domine Rector,<sup>1)</sup> quo visi atque commoniti sumus, ut nos in iudicio apud Reverendissimum Episcopum,<sup>2)</sup> pro nostris fratribus causam acturi, sistamus, deinde ut nostrorum quisque institutum suum voluntatemque scripto ostenderet, qui causam agere contra Dominum Czarnkowski vellet. Quod omnes dum perlegimus, non parum mirati sumus. Nec causam, cur nos tali mandato alloqueretur, reddere potuimus, quum id, neque cum apud Episcopum essemus, neque cum Regis Maiestati nostras miserorum iniurias referremus, a nemine unquam audiveramus, nisi forte post illum ab Episcopo discessum id Excellentiae Tuae demandatum fuerit, ut nos tali mandato, rerum omnium veluti gnaros, exterreret. Sed ad extremum et Excellentia Tua et omnes alii, si nostram cuiusque sententiam perspicere habereque volunt, paucis voluntatem omnium nostram accipiat.

Nos omnes, nostris rebus, studiis, vitae denique securitati consultum esse volentes, consiliis inter nos ultro citroque agitatae habitisque, uno consensu in hoc devenimus, quoniam certis et iustis de causis, quas non nos modo cernimus, sed omnes homines aperte vident, cognoscunt et manibus propemodum suis attrectant, tanto negotio nos implicare nolumus, ut causam acturi in ius descendere deberemus atque ob hoc, quod amore christiano excitati fecimus, responderemus. Haec enim res omnium bonorum sententia haud ad nos pertinere videtur. Nam neque id antea egimus, neque nunc agere cupimus, ut pro nostrorum fratrum tam miserabili nece iure agamus. Immo, ubicumque in hoc acerbo solisque nobis magis dolendo casu fuimus, ubicumque hanc nostram iniuriam deploravimus, id ipsum indubie aperte professi sumus, quia et ante Excellentiam Tuam, et ante Reverendissimum Dominum, et ante Sacram Regiam Maiestatem, iustissimum ac clementissimum Dominum, onus hoc in nostris humeris portare semper rennuimus, ut iudicia ulla persequi deberemus.

Nostra sola haec erat sententia: hunc miserandum ac infoelicem casum coram Deo primo, deinde coram his, quos Deus humanarum rerum praesides esse voluit, coram omni humano denique officio manifestare, praeterea ut nostrorum omnium vita in tutiori loco collocetur, privilegia libertatesque, per nefariam caedem labefactatae, non negligantur, petere. Quocirca comparere iudicio in hac re amplius nolumus, neque etiam possumus coram omni iudicio. Quod si cui nostrum etiam parvulo, excepto Nicolao Odachowski, vis ulla potestasque inferatur aut quaecumque negotium exhibeatur in ea causa, ea hora, quacumque acciderit id, omnes ad unum Cracovia excedere et domos proficisci nostras volumus, voluntati se atque consilio parentum, amicorum, affinium subiecturi ex eorumque autoritate omnia acturi. Haec est voluntas, haec intentio, Excellentissime Domine Rector, quam scire uniuscuique aut in universum omnium refert, quae non est diversa discorsque, sed una et eadem omnibus, in qua nec divisi, distracti sumus, nec nos dividi cupimus, nihil dicere, nihil sentire, quod non sit omnibus commune. Non nos neque iuri agundo discimus, neque sic apud omnes homines gratiosi sumus, ac ii sunt, qui hoc, quod factum est, peregerunt, et qui reos<sup>3)</sup> suffulciunt adiutantque. Et ut maxime huic oneri ferendo essemus, et tempus et status et sumptus parentum ad haec, a liberalibus disciplinis abiicientes prorsus animum,

absumeremus, quae res cum quanto omnium nostrorum malo detrimentoque fuerit, hoc quisque apud se bonus mentisque compos expendere apud se poterit.

a) in ms. facimus

b) sic in ms., forsitan recte: quare

c) in ms. miseris

d) in ms. praeculentis

e) in ms. corde

f) in ms. res

1) Nicolaus a Sadek.

2) Samuel Maciejowski.

N. 1176.

Cracoviae, 14.VI.1549.

*Samuel Maciejowski, episcopus Cracoviensis et R.P. cancellarius, Alberto in Prussia duci de Ioanne Leśniewski cum litteris a cardinali [Ottone Truchsess] ad ducem a rege misso, sententiam imperatoris in negotio connubii sororum regis declarantibus.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.377.*

*Illustrissime Princeps etc.*

Hunc Dominum Liesniewski potius quam quenquam alium ad Illustrissimam Dominationem Vestram cum litteris, a Reverendissimo Domino Cardinale missis, ire voluit Maiestas Regia. Quibus mentem et animum Caesareae Maiestatis Reverendissimus Dominus Cardinalis declaravit, ut scilicet famulus Domini sui litteras et legendas Illustrissimae Dominationi Vestrae daret, et easdem ad nos referret. Vel hinc Illustrissima Dominatio Vestra cognoscat licebit non accidisse negligencia nostra, quod tantopere Maiestas Regia Dominum Asuerum Branth hic remorata est. Expectabat enim, ut Caesareae Maiestatis cognosceret voluntatem, sine qua nihil sibi de connubio Serenissimarum sororum statuendum putavit.

Quoniam autem Dominus Asuerus mandato Illustrissimae Dominationis Vestrae se redire celerius iussum dixit, quam ut posset expectare, donec Caesareae Maiestatis sententiam perspectam haberemus, memor tamen promissi sui Maiestas Regia nihil morata, cum iisce litteris ad Illustrissimam Dominationem Vestram misit...

Datum Cracoviae, XIII die Iunii, anno Domini MDXLIX.

<sup>a)</sup> Vestre Illustrissime Dominationis  
servus et capellanus

Samuel Episcopus Cracoviensis et Regni Poloniae  
Cancellarius subscripsit.<sup>b)</sup>

a)-b) manu propria.

*Sub textu manu Samuelis Maciejowski adscriptum:*

Tum, cum hinc Dominus Asuerus profectionem instituisset, scriptae erant ac missae ad Regni Consiliarios literae, quibus sententiam, quid esset ante significationem imperatoriae voluntatis de hoc connubio Maiestati Suae statuendum, Regia Maiestas rogavit. Quidam responderunt, quidam se huic consultationi non adfuisse unquam nec consilium dare posse scripserunt. Eorum, qui responderunt, sententiam ex litteris Maiestatis Regiae intelligit Illustrissima Dominatio Vestra.

*Andreas a Górka, castellanus Posnaniensis,  
Alberto in Prussia duci*

*de legatione Stanislai Hosii ad regem Romanorum [Ferdinandum I]; de Nicolao Dzierzowski, archiepiscopo Gnesnensi; de citatione Stanislai Matthaei Stadnicki pro crimine laesae maiestatis; de legatione ad duces oratoris cardinalis Augustani [Ottonis Truchsess], Leśniewski; de responso ducis ad eam legationem, imperatorem [Carolus V] male habente.*

*Sigill. Autogr.*

*(Annexum: exemplum litterarum regis Sigismundi Augusti ad Stanislauum Matthaeum Stadnicki, polonice scriptarum)*

*H B A, B 2, K.377.*

*Illustrissime Princeps etc.*

Legi ea, quae Dominus Osius, nominatus Episcopus Culmensis, apud Serenissimum Romanorum etc. Regem Oratorem agens, egerit. Quae quamvis antea aliunde ad me perlata fuerant, tamen quod mihi etiam ea Illustrissima Dominatio Vestra communicare dignata est, magne a me Illustrissimae Dominacioni Vestrae habentur gratiae. Faxit Deus Optimus Maximus, ut huiusmodi tractatus aliquid nobis boni adferant, sed ego vereor, ne aliquid diversum parturiant.

Quam autem hoc Reverendissimo Domino Archiepiscopo Gnesnensi,<sup>1)</sup> mihi quoque placeat, quod ista inscio et inconsulto Regni Senatu tractari cepta sint, hoc iam Illustrissima Dominatio Vestra ex illo transumptu litterarum nostrarum, quibus in commune per nos Maiestati Regiae responsum est, intelligere dignata est. Mirari certe satis non possum, quod illi Domini non erubescunt tam multa polliceri Maiestati Domini mei de amicitia Caesaris et Regis Romanorum, quodque de his negociis, quae ad omnes Status incliti huius Regni spectant, suo proprio ingenio confisi statuere quidquam audent. Hoc certo Illustrissima Dominatio Vestra credere potest, si nobis ita clare in illis Maiestatis Regiae litteris negocium hoc descriptum fuisset, ut Prage tractatum est, multo aliter per nos Maiestati Suae per nos<sup>2)</sup> responsum esset, quamvis existimo per nos pro ratione temporis satisfactum esse.

Quod autem hunc Illustrissimae Dominacionis Vestrae puerum aliquantum diucius apud me retinuerim, Illustrissima Dominatio Vestra boni consulat, oro. Duplici enim de causa per me factum est: primo, quod me ex istis Illustrissimae Dominacionis [Vestrae] litteris, Germanico ideomate<sup>2)</sup> scriptis, non tam facile, immo difficillime resolvere possum, ideo Illustrissimam Dominacionem Vestram iterum idque diligentissime oratam velim, quatinus priori petitioni meae locum dare meque compositionem voti efficere dignaretur, alterum est: citatus est his diebus per Maiestatem Regiam pro crimine laesae Maiestatis Dominus Stadniczki, affinis Domini Martini Sborovshki, Castellani Calisiensis. Quid autem huiusmodi citatio in se habeat, hec facillime Illustrissima Dominatio Vestra pro sua prudentia reputare potest. Hec res mirum in modum movit universos homines, presertim eos, qui bene volunt fere labenti Reipublicae nostrae, nam hoc declarari Deo dante suo tempore poterit: eum innocentem citatum esse. Vereorque plurimum, quod si altera citatione citabitur,

priori enim se non sistet, quod nobis omnibus his, quorum sententiae in Comitiis Piotrcoviensibus proxime transactis de bono statu Reipublicae Regni huius una convenerant, Cracoviam eundum erit. Expectavi- que de die in diem, ut aliquid certi Illustrissimae Dominacioni Vestrae hoc in negotio scribere potuissem. Sed cum hunc puerum diucius apud me retinere non ausus fuerim, quorsum postea hec res cedit, non pre- mittam Illustrissimam Dominacionem Vestram suo quoque tempore cerciorem reddere. Nihilominus mitto Illustrissimae Dominacioni Vestrae transumptum prefate citacionis. Quod quamvis lingua Polona scriptum est, Illustrissima Dominacio Vestra dignabitur committere alicui ex nu- mero suorum, quos eidem non deesse scio, ex Polonico in Latinum transferre.

Excusacione, qua Illustrissima Dominacio Vestra usa est, quod manu sua litteras scribere ad me dignata non est, nulla opus fuit. Optime enim contentus sum, quod manu Illustrissimae Dominacionis Vestrae Cancellarii,<sup>2)</sup> hominis, ut citra omnem assentacionem scribam, et prudentissimi et integerrimi, scripte sunt.

Adventus Enderle Hess non minus gratus apud me erit, quam est necessarius. Gracior tamen apud me est Illustrissimae Dominacionis Vestrae gracia, que illum ad me venire facit.

Allocutus sum hesterno die quendam probate fidei hominem, qui aliquot ante dies Cracovia rediit. Is mihi pro re certa dixit, quod Iohannes Liesniowshki, rediens a Illustrissima Dominacione Vestra Cracoviam, coram Maiestate Regia ceterisque Consiliariis dixit se in eum modum absolutum per Illustrissimam Dominacionem Vestram esse, quod hec res Cesarem procul dubio male habitura est. Quod animum Maiestatis Regiae quodammodo movit iussusque est iterum redire ad Illustrissi- mam Dominacionem Vestram, cui Maiestas Regia addidit unum ex suis, per quem Illustrissima Dominacio Vestra nomine Maiestatis Regie admo- nebitur, ut responsum suum in eum modum accomodare vellet, ut gra- cior sit Cesari. Quamvis ego memoria teneo, quod prefatus Liesniowshki apud Illustrissimam Dominacionem Vestram nihil Caesaris, sed Domini sui, Cardinalis Augustani, nomine egerit, responsumque tale per Illustris- simam Dominacionem Vestram datum esse, quale merito Cesarem movere non potest, nisi hoc sit, quod Illustrissima Dominacio Vestra Interim acceptare noluerit. Sin autem prefatus Liesniowshki profectionem suam ad Illustrissimam Dominacionem Vestram continuabit aut non, hec res diu celari non poterit...

Datum Posnanie, 18 Iunii, 1549.

Illustrissimae Dominacionis Vestrae servitor  
Andreas Comes a Gorka etc. manu sua scripsit.